(pot. 8. 1 ob. 10) = dasjenige, was eine Beziehung zu etwas darstellt, kann ohne dieses nicht sein; vgl. oben: *Omne relativum dependet etc.*

relatus, a, um = auf etwas bezogen, sich auf etwas beziehend, synonym mit *relativus* und *respectivus* (s. d. A.), der Gegensatz zu *absolutus* (s. d. A. sub c): *secundum quod sunt ad Deum relata*, cg. II. 4; *per hoc multipliciter relatum intellegitur*, ib. 14; *multa ad invicem composita vel relata ut unum quoddam*, ib. 101. — Arten des *relatus* sind: *relatus per essentiam suam* und *r. per rationem* (th. I. II. 16. 1 ad 1 u. 4 ad 2) = durch seine eigene Wesenheit und durch die Vernunft auf etwas bezogen. — *Quod est per essentiam suam relatum, posterius est absoluto* (ib. 4 ad 2) = was seiner Wesenheit nach eine Beziehung zu etwas darstellt, ist später, als dasjenige, was keine Beziehung zu etwas hat.

religio = a) Religion im Sinne der Gottesverehrung, synonym mit *eusebia* (s. d. A.), *latria* und *pietas* (s. d. A. sub b): *sive autem religio dicatur ex frequenti relectione* (eorum, quae sunt divini cultus), *sive ex iterata electione eius, quod negligenter amissum est, sive dicatur a religatione, religio importat* (bedeutet) *ordinem ad Deum. Ipse enim est, cui principaliter alligari debemus tamquam indeficienti principio, ad quem etiam nostra electio assidue dirigi debet sicut in ultimum finem, quem etiam neglegentes peccando amittimus et credendo et fidem protestando recuperare debemus*, th. II. II. 81. 1 c; vgl. *relig. 1*; *religio est* (virtus), *per quam redditur debitum Deo*, th. I. II. 60. 3 c; *ad religionem autem pertinet exhibere reverentiam uni Deo secundum unam rationem* (Beziehung), *inquantum scilicet est primum principium creationis et gubernationis rerum*, ib. II. II. 81. 3 c; *religio non est fides, sed fidei protestatio per aliqua exteriora signa*, ib. 94. 1 ad 1; *Dei cultus religio nominatur, quia huiusmodi actibus quodammodo se homo ligat, ut ab eo non evagetur, et quia etiam quodam naturali instinctu se obligatum sentit Deo, ut suo modo reverentiam ei impendat, a quo est sui esse et omnis boni principium*, cg. III. 119; vgl. *ib. I. 1, 2 u. 5*; III. 138/139; *religio habet quidem interiores actus quasi principales et per se ad religionem pertinentes, exteriores vero actus quasi secundarios et ad interiores actus ordinatos*, th. II. II. 81. 7 c; *interiores autem actus religionis videntur esse devotio et oratio*, ib. 82 pr.; vgl. *ib. 84—91*; cg. III. 119; *religio habet Deum pro fine, non autem pro obiecto, sed ea, quae offert colendo ipsum, virt. 1. 12 ad 11*; *religio consistit in operatione, qua homo Deum colit se ei subiciendo*, trin. 1. 1. 2 c.